
Pag. 1 a 3 

 

       
Città di Soverato 

Settore 6  
Politiche Sociali  

 
 

     DETERMINA N. 174                                               DEL 22.09.2022 

OGGETTO: Approvazione avviso pubblico per la formazione di una graduatoria per 

l’erogazione di n. 1 borsa lavoro a favore di disoccupati residenti nel comune di Soverato, 

di età compresa tra i 18 ed i 33 anni, che abbiano i requisiti di cui all’articolo 3 comma 3 

della Legge n. 104/1992 da utilizzarsi in compiti di pubblica utilità.   
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

PREMESSO: 

• Che con delibera di Giunta Comunale 198 del 07/09/2022 si  demandava al responsabile 

del Settore sociale il compito di predisporre apposito avviso pubblico per la formazione di 

una graduatoria per l’erogazione di n. 1 borse lavoro della durata di mesi 6, a favore di 

disoccupati di età compresa tra i 18 e i 33 anni, residenti nel Comune di Soverato che 

abbiano i requisiti di cui all’articolo 3 comma 3 della Legge n. 104/1992 da utilizzarsi in 

compiti di pubblica utilità, prevedendo un sussidio mensile di € 250,00 oltre posizione 

assicurativa INAIL; 

CONSIDERATO:  

• che la Legge quadro di riforma dell’assistenza, legge. n. 328/2000” Legge quadro per la 

realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali”, ha introdotto il principio 

dell’inclusione sociale, mirando ad introdurre una nuova strategia del sociale fondata sulla 

promozione dell’individuo nella pienezza delle sue potenzialità e dei suoi diritti, superando 

l’assistenzialismo; 

• che la legge quadro contiene un insieme articolato di misure volte a garantire la qualità della 

vita, pari opportunità, non discriminazione, e diritti di cittadinanza, a prevenire, eliminare o 

ridurre le condizioni di disabilità, di bisogno e, di disagio individuale e familiare, derivanti da 

inadeguatezza di reddito, difficoltà sociali e condizioni di non autonomia, in coerenza con gli 

articoli 2, 3 e 38 della Costituzione; 

• che sono servizi sociali tutte le attività relative alla predisposizione e erogazione di servizi, 

gratuiti ed a pagamento, o di prestazioni economiche destinate a rimuovere e superare le 

situazioni di bisogno e di difficoltà che la persona umana incontra nel corso della sua vita; 



Pag. 2 a 3 

 

• che pertanto l’obiettivo della legge quadro è quello di creare un sistema integrato di servizi 

sociali da realizzare mediante politiche e prestazioni coordinate nei vari settori della vita 

sociale, integrando servizi alla persona ed al nucleo familiare, con eventuali misure 

economiche; 

• che le competenze, sia in tema di programmazione degli interventi e delle risorse, sia in tema di 

loro realizzazione, sono ripartite tra lo Stato, le Regioni e i Comuni, che provvedono con 

risorse a carico dei rispettivi bilanci; 

• che in particolare competono ai Comuni le spese per l’attivazione degli interventi e dei servizi 

sociali a favore della persona e della comunità; 

• che uno dei mezzi atti a favorire la cosiddetta inclusione sociale, è un contributo economico 

condizionato, perché elargito a fronte di una breve prestazione lavorativa, per utilizzo in 

compiti di pubblica utilità, cioè la cosiddetta borsa lavoro, che pertanto rappresenta un 

contributo straordinario, che oltre a fornire un aiuto economico a soggetti in difficoltà, 

rappresenta anche l’opportunità di una esperienza lavorativa mirante a raggiungere l’obiettivo 

dell’inclusione sociale; 

• che la borsa lavoro è lo strumento che permette al soggetto adulto, in situazione di disagio e di 

marginalità anche dal mondo del lavoro, di realizzare un percorso tale da garantirne un 

sostegno e favorire l’esecuzione di prestazioni e il raggiungimento di una maggiore autonomia 

personale, consentendo nel contempo all’Amministrazione di raggiungere specifici obiettivi di 

interesse pubblico e generale; 

• che la borsa lavoro non si configura come attività lavorativa, poiché viene assegnata 

all’interessato non come sinallagmatico corrispettivo di un servizio da costui svolto 

nell’interesse dell’Ente, ma per l’esclusivo e, dichiarato scopo di aiutare economicamente il 

beneficiario, per cui rappresenta per tali soggetti adulti, un percorso alternativo 

all’assistenzialismo; 

• che essa tende a favorire l’autostima e l’apprendimento di nuove specifiche competenze 

lavorative, oltre a far fronte temporaneamente a una condizione di precarietà economica e/o 

facilitare l’inserimento nel mercato del lavoro di soggetti appartenenti alle cosiddette fasce 

deboli attraverso un’esperienza lavorativa, senza che la stessa costituisca rapporto di lavoro 

dipendente; 

VISTO lo schema di avviso pubblico per la formazione di una graduatoria per l’erogazione di n. 1 borsa 

lavoro in favore di soggetti di cui sopra. 

RITENUTO OPPORTUNO procedere all’ approvazione dell’atto sopra citato; 

CONSIDERATO NECESSARIO destinare la somma di 1.500,00 oltre posizione assicurativa INAIL da 

imputarsi sul capitolo n. 7132/12, imp. 1044/12 per la finalità di cui in premessa;  



Pag. 3 a 3 

 

VISTO il Decreto Sindacale n.19 del 30.06.2022 con il quale è stato prorogato l’incarico di responsabile del 

Settore n.6 all’Avv. Donatella Montesano, sino alla data del 31.12.2022, già conferito con Decreto Sindacale 

n.7 dell’01.03.2022; 

VISTI gli artt.109 e 151 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n°267, recante Testo Unico delle Leggi 

sull’Ordinamento degli Enti Locali; 

VISTA la Legge n° 328/2000. 

 

D E T E R M I N A 

 

Per quanto esposto in narrativa, che è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo,  

1. di approvare lo schema di avviso pubblico allegato alla presente determinazione, per la 

formazione di una graduatoria per l’erogazione di n. 1 borse lavoro della durata di mesi 6 a 

favore di disoccupati di età compresa tra i 18 e i 33 anni, residenti nel Comune di Soverato 

che abbiano i requisiti di cui all’articolo 3 comma 3 della Legge n. 104/1992 da utilizzarsi in 

compiti di pubblica utilità; 

2. di destinare la somma di € 1.700,00 compresa assicurazione INAIL da imputarsi sul capitolo 

n. 7132/12, imp. 1044/12, per la finalità di cui in premessa;  

3. di adempiere agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013, all’art. 1, co. 

32, della legge n. 190/2012 e all’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016; 

4. di dare atto che la sottoscrizione della presente determinazione equivale ad attestazione di 

avvenuto controllo di regolarità amministrativa di cui all’art. 147-bis, co.1, del D.Lgs. n. 

267/200, il cui parere favorevole è pertanto reso unitamente alla sottoscrizione medesima a 

termini dell’art. 5, co.1, del vigente Regolamento comunale del sistema integrato dei controlli 

interni; 

5. di dare evidenza che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale 

Amministrativo Regionale entro 30 giorni, ai sensi dell’art. 120 del D.Lgs. n. 104/2010 e s.m.i.; 

6. di trasmettere copia della presente determinazione all’Ufficio di Segreteria; 

7. di disporre la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio ai fini e per gli effetti di legge  

                                                                                                  

                                                                                                      Il Responsabile del Settore 6 

                                                               f.to   Avv. Donatella Montesano 


